האם יכול הוא להמשיך בתפקידו כסגן שר - זו השאלה העומדת להכרעתנו.

העובדות

1. הרב פנחסי הוא חבר כנסת. בעת הבחירות לכנסת ה-12 ולרשויות המקומיות (שהתקיימו ב-28.2.89) שימש ח"כ פנחסי כגזבר תנועת ש"ס (התאחדות הספרדים העולמית שומרי תורה). הוא היה מורשה חתימה בחשבונות הבנקים שלה. הוא שימש כנציג הסיעה, על-פי הנדרש [בחוק מימון מפלגות, תשל"ג-1973 וחוק הרשויות המקומיות \(מימון בחירות\) \(הוראת שעה\), תשמ"ח-1988](#). במערכות בחירות אלה העסיקה ש"ס פעילים בשכר. ח"כ פנחסי חשוד בכך כי קשר עם אחרים להמנע מלרשום בספרי החשבונות של ש"ס את התשלומים ששולמו לפעילים בשתי מערכות הבחירות.

מליאת הכנסת קיבלה (ביום 17.3.93) את הצעתה של ועדת הכנסת, והחליטה ליטול את חסינותו של ח"כ פנחסי לגבי ההאשמות הכלולות בטיטת כתב האישום שהכין היועץ המשפטי לממשלה. ח"כ פנחסי עתר לבית-משפט זה (בג"צ 1843/93) וביקש כי החלטתה של הכנסת ליטול את חסינותו תבוטל.

הוא טען, בין השאר, כי עומדת לו חסינות "מהותית" (לפי סעיף 1 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי"א-1951) בגין המעשים המיוחסים לו בכתב האישום. חסינות מהותית זו אינה ניתנת לנטילה (סעיף 13(א)). כן נטען כי נפלו פגמים בהליך נטילת החסינות (בוועדת הכנסת במליאתה) המצדיקים את ביטול החלטת הכנסת. בפסק-דינו (מיום 18.7.93) קבענו (פה אחד) כי המעשים המבוארים בכתב האישום שהוגש נגד ח"כ פנחסי, אם יוכחו כנדרש בהליך פלילי, לא נעשו במילוי תפקידו או למען מילוי תפקידו כחבר הכנסת.

לקראת מועד זה הוגשה בקשה מטעם ח"כ פנחסי לדחיית מועד שמיעת העתירות, בשל המצאותו של בא-כוחו מחוץ לישראל. הרשם (השופט צור) דחה את הבקשה. צויין על ידו כי "העניין העומד לדיון בעתירה הינו בעל חשיבות משפטית וציבורית ובענינים שכאלה בית המשפט נוהג לקיים דיון במועד קרוב". ההרכב המקורי החליט - בתוקף סמכותו לפי סעיף 26(2) [לחוק בתי המשפט \[נוסח משולב\]](#), [התשמ"ד - 1984](#), כי המשך הדיון בעתירות יהיה בפני חמישה שופטים, כפי שהנשיא יקבעם.

בטרם חודש הדיון, הוגשה עתירה נוספת (בג"צ 4634/93) אשר הועברה להרכב. העותרת היא התנועה לשינוי שיטת הממשל בישראל. העתירה כוונה בעיקרה כנגד הממשלה, על שאינה עושה שימוש בסמכותה שלה (על פי סעיף 36(3) [לחוק יסוד: הממשלה](#)), ואינה מפסיקה את כהונתו של סגן השר פנחסי.

בעיית ההסדר השלילי

22. ביסוד עמדתו של סגן השר פנחסי - עמדה המתבטאת גם במכתבו של ראש הממשלה - עומדת התפישה הבאה: דברי חקיקה שונים כוללים הוראות בדבר כשירותו של נבחר ציבור או עובד ציבור להמשיך בתפקידו כאשר תלוי ועומד נגדו כתב אישום או כאשר הורשע בדינו (ראה, למשל, [חוק שירות המדינה \(משמעת\) התשכ"ג-1963](#); סעיף 42ב [לחוק-יסוד](#)).

[הכנסת](#): סעיף 20 [לחוק הרשויות המקומיות \(בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם\)](#)

[התשל"ה-1975](#)). המגמה העולה מהוראות אלה הינה, כי לעניין נבחר ציבור (להבדיל מעובד ציבור) אין להפסיק את כהונתו אלא אם כן הורשע בפסק דין סופי בעבירה שיש עמה קלון. לעניין הפסקת כהונתו של סגן שר בשל חוסר כשירותו, אינה מצויה כל הוראה [בחוק-יסוד: הממשלה](#) - לא זה התקף כיום ולא זה שייכנס לתוקפו עם הבחירות לכנסת הארבע-עשרה.